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PRVA VANREDNA REVIZIJA 
BERZANSKOG INDEKSA REPUBLIKE SRPSKE (BIRS) 

 
 

I. Razlog vanredne revizije 
 
Komisija za formiranje i reviziju berzanskog indeksa Republike Srpkse (BIRS) je u skladu sa 
metodologijom za formiranje, računanje i reviziju BIRS-a, dana 14.04.06 izvršila prvu vanrednu 
reviziju BIRS-a. 
Prva vanredna revizija BIRS-a je izvršena radi povećanja broja akcija emitenta Tržnica ad Banja 
Luka čije su akcije uvrštene u sastav BIRS-a. Povećanje akcija Tržnica ad Banja Luka je izvršeno 
iz dobiti, i u skladu sa metodologijom za formiranje, računanje i reviziju BIRS-a u tim slučajevima 
vrši se vanredna revizija BIRS-a. 
 
 

 
II. Sastav BIRS-a  i učešće u BIRS-u prije prve vanredne revizije (14.04.2006.godine) 

 

 Emitent Broj akcija 
Tržišna 
cijena 

14.04.06.   

Tržišna 
kapitalizacija 

% u BIRS-u  
14.04.06.   

1. Telekom Srpske 491.383.755 1,93 948.370.647 19,23%
2. Rafinerija ulja Modriča 203.487.123 0,284 57.790.343 14,74%
3. Banjalučka Pivara 47.696.303 1,22 58.189.490 14,85%
4. LHB banka Banja Luka 19.016 1.700,00 32.327.200 8,25%
5. Nova banka Bijeljina 30.003 1.530,00 45.904.590 11,71%
6. Boksit Milići 17.287.671 1,30 22.473.972 5,73%
7. Tržnica Banja Luka 14.440.921 1,33 19.206.425 4,90%
8. Boska RK Banja Luka 42.813.249 0,16 6.850.120 1,75%
9. Vitaminka Banja Luka 35.725.355 0,251 8.967.064 1,59%

10. Metal Gradiška 15.679.520 0,35 5.487.832 1,40%
11. Birač Zvornik 729.085.280 0,065 47.390.543 12,09%
12. Srpske Pošte 38.754.233 0,38 14.726.609 3,76%

 1.267.684.835 100,00%
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III Vanredna revizija BIRS-a 
 
 
U berzanskom sistemu trgovanju (BST) dana 14.04.2006. došlo je do povećanja broja akcija 
Tržnica ad Banja Luka iz dobiti sa 14.440.921 na 16.491.814 (za 14,20%), što je zahtijevalo 
vanrednu reviziju BIRS-a. U skladu sa članom 8.3. Metodologije za formiranje, računanje i revizije 
BIRS-a  vanredna revizija se vrši onog dana kada se povećava broja akcija u BST-u: Vanredna 
revizija zbog dividendne emisije akcija vrši se zadnjeg dana trgovanja sa  pravom na dividendu 
(nakon trgovine) ili ukoliko taj dan nije određen isti dan kada se i povećava broj akcija u 
berzanskom sistemu trgovanja (BST-u). 
 
U skladu sa metodologijom u formuli za računanje BIRS-a revidira se bazna cijena akcija emitenta 
kod kojeg je došlo do smanjenja (povećanja) broja akcija. 
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Bazna cijena akcija Tržnica ad Banja Luka ,0TRZN R Ap − −  mijenja se prema sljedećoj formuli: 
 

)(smanjenja povecanja poslije akcija broj 
 revizijedan  na cijena  x tržišnaakcija broja )(smanjenja povecanja prije akcija broj   cijena bazna =  

 
Bazna cijena akcija Tržnica ad Banja Luka se u skladu sa prethodnom  formulom iznosi: 

,0
14.440.921  x 1,33   1,16

 16.491.814 TRZN R Ap − − = =  

 
 
 
U skladu sa metodologijom BIRS će se povećati prema sljedećoj formuli: 
 
Promjena vrijednost BIRS-a  =  postotak učešća emitenta u BIRS-u na dan revizije x    
    postotak povećanja broja akcija 
 
Promjena vrijednost BIRS-a = 4,90% * 14,20% = 0,68% ili  
Promjena vrijednost BIRS-a = 1.420,87 (Vrijednost BIRS-a 14.04.06) * 0,68% = 9,71 poena 
Vrijednost BIRS-a na dan 17.04.2006. (prije početka trgovanja) = 1.430,58 
 
Pri vršenju vanredne revizije BIRS-a nije razmatrana mogućnost uvrštavanja novih emitenata u 
BIRS, koji su eventualno u periodu od treće redovne revizije BIRS-a do prve vanredne revizije 
BIRS-a ispunili uslove uvrštavanja u sastav BIRS-a. U skladu sa metodologijom redovne revizije 
BIRS-a  vrše se dva puta godišnje na dan 15.11. i 15.05. i tada će se analizirati sastav BIRS-a i u 
skladu sa metodologijom moguće je da će doći do promjene sastava BIRS-a. 
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IV. Sastav BIRS-a  i učešće u BIRS-u nakon prve vanredne revizije 
(15.04.2006.godine) 

 

 Emitent Broj akcija 
Tržišna 
cijena 

15.04.06.   

Bazna 
cijena 

15.04.06.  

Kapitalizacija 
u BIRS-u 

% u BIRS-u 
15.04.06.   

1. Telekom Srpske 491.383.755 1,93 1,93 79.828.546 20,00%
2. Rafinerija ulja Modriča 203.487.123 0,284 0,284 57.790.343 14,48%
3. Banjalučka pivara 47.696.303 1,22 1,22 58.189.490 14,58%
4. LHB banka Banja Luka 19.016 1.700,00 1.700,00 32.327.200 8,10%
5. Nova banka Bijeljina 30.003 1.530,00 1.530,00 45.904.590 11,50%
6. Boksit Milići 17.287.671 1,30 1,30 22.473.972 5,63%
7. Tržnica Banja Luka 16.491.814 1,33 1,16 19.206.425 4,81%
8. Boska RK Banja Luka 42.813.249 0,16 0,16 6.850.120 1,72%
9. Vitaminka Banja Luka 35.725.355 0,251 0,251 8.967.064 2,25%

10. Metal Gradiška 15.679.520 0,35 0,35 5.487.832 1,37%
11. Birač Zvornik 729.085.280 0,065 0,065 47.390.543 11,87%
12. Srpske Pošte 38.754.233 0,38 0,38 14.726.609 3,69%

  
100,00%

 
 
 

Komisija za formiranje i reviziju  
Berzanskog indeksa Republike Srpske BIRS 

 
1. Milan Božić 

2. Darko Lakić 

3. Nebojša Vuković 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


